de

de agric. &censit. quarum illarum initium fit à Jur. Civ. 10. Calend. Sept. & durant usq; ad Idus Octobris, harum v. ab 8. Calend. Julii, & durant usq; ad Cal. Aug. l. 2. C. d. t. nisi quid aliud pro veteri consuetudine in aliquo loco obseretur. l. 4 ff. d. t. l. 7. in fin. pr. ff. de offic. procons. renunciari potest d. l. 1. §. 1. ff. de fer. quo referri etiam possunt, mercatus sive nundinæ solennes & publicæ l. un. C. de nund. & merc. Quales sunt nostro tempore Nundinæ Francof. Lip. & similes. Dn. Ludw. d. S. P. l. c. 10. Rosb. t. 38. de feriis. Bronch. evanctio. c. I. aff 27.

LXIII. Minimè tamen valet renunciatio feriarum in honorem Dei indictarum d. l. f. C. de fer. & c. fin. extr. eod. quales sunt i. Dies Dominicæ l. 2. 7. & f. C. de feriæ. II. Dies Natales Domini & dies Epiphaniorum 7. qui præcedunt, & qui sequuntur d. l. 2. & 7. III. Commemoratio Apostolicæ Passionis, totius Christianitatis Magistræ d. l. 7. iv. Quadragesima, quæ tamen in Criminalibus tantum observatur l. 6. C. d. t. & l. f. §. 1. & 6. C. eod. v. Kalendæ Januaria. l. 7. §. 1. ex eâ forte ratione, quia in ea celebatur memoria Circumcisionis Dominicæ. VI. Quindecim dies Paschatos d. l. 7. & 8. C. d. t. & has omnes cum pluribus aliis observat Refor. Noric. T. 6 L. 3. Ratio discriminis, cur illarum non vero harum renunciatio valeat, est, quod feriæ sacræ non in privatorum favorem, sed totius Reipubl. causâ, auctoritate Ecclesiæ, in honorem Dei sint institutæ, eoq; minimè privatorum pactionibus derogari iisdem possit. c. si diligenter. 12. de for. comp. Dn. Ludw. d. loc.

LXIV. Item in Feriis repentinis, quas Princeps ob res benè aut infeliciter gestas, institutio indictio, extra ordinem repentinò denunciat. l. 26 §. 7. ff. ex quib. caus. maj. 25 ann. in integr. ref. l. 1. C. de fer. simili ratione receptum est. quia non sunt indictæ in favorem partium Dn. Ludw. & Rosb. dd. locis.

LXV.

LXV. Dantur tamen casus, quos necessitas aliave
justa causa, diebus etiam feriacis, tractandos esse suadet: qua-
les sunt omnes, qui summarie & de plano expediri possunt,
ut causa manumissionis, causa alimentorum, pupillorum,
viduarum, & miserabilium personarum: It. causae, quæ ce-
leritatem requirunt, veluti si res peritura sit, l. i. §. f. cum ll.
seqq. ff. de fer. Nam ubicunque periculum est in mora, rece-
ditur à regulis Juris communis l. s. §. ii. ff. de nov. op. nunc. A-
Etus igitur illi, qui sunt contentiose Jurisdictionis & cogni-
tionis Criminalis, solùm exerceri prohibentur festivis die-
bus, non qui sunt Jurisdictionis voluntariae. l. 6. C. de fer.
Gail. 1. obs. 53 n. 16. cum seqq. Dn. L uaw. d. c. 10. Ro. b. d. loc.

LXVI. (3) Ut interdiu, h.e. tempore matutino, me- 3. Vi inter-
ridiano, vel ante crepusculum publicetur sententia: non diu publi-
verò noctu N. 82. c. 3. l. 2. §. 31. ff. de O. I. c. 24 extr. de offic. & potest. cetur.
jud. deleg. ubi loco rationis additur veritatis testimonium,
qui maleagit, odit lucem. Nisi tamen necessitas aliud sua-
deat, vel res tempore peritura, vel aliud in mora evidens sit
periculum, quibus casibus neque loci neque temporis ratio
est habenda, uti jam th. proced. auct. Idem obtinet si confue-
tudo aliter se habet, vel si ambæ consenserint partes, in hi-
scæ enim casibus etiam de nocte sententia lata valet Mar. d.
p. 6. d. sent. n. 92.

LXVII. 10. A Judice requiritur, ut citatis ad hoc li- X. Requi-
tigatoribus, quorum principaliter interest, & de quorum ritur à jus-
præjudicio agitur, sententiam ferat, l. 47. pr. ff. d. re jud. l. 7. dice, ut
C. quom. & quand. jud. Gail. 1. obs. 109. n. 1. adeò enim citatio citatis ad
est necessaria, ut nisi ea adhibeatur, omnis actus Judicialis hoc litiga-
regulariter nullus sit §. f. I. d. pæn. tem. litig. c. 11. extr. de pro- rat sen-
bat. & ea omnia, quæ fiunt in præjudicium absentium, sine tentiam.
citatione nullius sunt roboris c. 2. & 4. c. 3. q. 9. l. 1. §. 3. ff. que
sent. fin. appell. quod adeò verum est, ut sententia etiam in

D favo.

favorem absentis lata, exceptâ solâ Criminali causâ inva-
lida sit, secundum gl. & Bl. doctrinam ad d. l. 7. C. quom. & quond.
Rosb. t. 30. n. 14. & t. 72. n. 15.

LXVIII. Si non omnes, quorum interest, citati fuerint, sententia judicati quid: obtinebit autoritatem, sed præ-
sentibus tantum non absentibus præjudicabit d. l. 47. ff. de
rejud. Dn. Ludw. in S. P. I. c. 7. in med. ferè.

Q. ? An Praesens sit citandus sit? & *R. quod non, nam quid necesse est citare citandus?* præsentem? cum enim finis citationis sit comparatio l. 29.

g. u. t. ibi: præsente: vel ad agendum evocatio ff. de minor. a-
ëtus planè esset supervacaneus; actionem tamen proposi-
tam fuscipere, ad eamq; respondere non teneri, tradunt
Dd. sed posse tempus ad deliberandum petere, cedere:
ne liti, an contendere velit, arg. l. 1. ff. de edend. Gail. 1. obs.
38. n. 5. & 1. obs. 109. n. 4. Marant. part. 6. de citat. n. 12. Dn.
Ludw. d. c. 7. Rosb. t. d. citat. 22. n. 8.

Q. ? An Princeps ex plenitudine potestatis omittere citationem? N. cum e-
nim citatio sit defensionis quædam species: Clem. Paftora-
lis. §. caterum. de sent. & rejudic. quæ à jure provenit natu-
ræ potestatis po- rali, omnino afferendum, nec Principem citationem omit-
tere posse, sive ordinariâ viâ sive ex plenitudine potestatis
procedat, ne alias parti absenti & inauditæ jus suum aufe-
rat contra naturalem æquitatem. c. suscep. 1. extr. de causa
voss. & prop. Dn. Ludw. d. loc.

LXXI. Sed hæc quæ de citatione, illam maximè ne-
cessariam esse, diximus, ita generaliter obtinet, fit autem in-
terdum, ut etiam parte, legitimè & peremptoriè citatâ, non
præsente, pronuntietur, quid tum juris, ut pote si ex contu-
macia quis abest, & per malitiam latitet? ibi ad alterius par-
tis instantiam, tribus edictis elapsis, aut uno pro tribus, judex
senten-

senten iam ferre potest l. & C. quomod & quand. *Jud. l. 3. §. sin
a. 3. C. de judic.* & sic hoc casu contumacia absentis Dei præ-
sentia suppletur. *Gat. d. obf. 109. n. 1.*

LXXII. Contumacem autem verum esse constat, qui in dolo est, & cum posset, se non sistit, eoque apparet, contumacem dici non posse, qui detenus venire non potuit, qualis est, qui adversa valetudine vel necessariā absentia causā impeditus fuit l. 53. §. 2. l. 60. ff. *de rejud.* hæc enim cum faciat dolum abesse & contemptum cessare, quem JCtus. requirit in d. l. 53. §. 1. facit etiam cessare contumaciam, ut sententia absenti non noceat.

LXXIII. Quid autem si Judex morbi ignarus judicaret, valida ne erit sententia? Rectius sentiunt, inter quos est *Duar. ad l. 60. ff. de re judic.* qui indistincte, sive sciverit, sive ignoraverit Judex morbum, sententiam differendam esse suadent, cum illa dilatio sit ex ipsa l. XII. tabb. ibi: *presentibus ambobus litem addicito.* cuius mentio fit in l. 2. §. 3. ff. *si quis caut. in judic. &c. Umm. d. D. 19. th. 9. n. 37.*

LXXIV. Et hæc adeò vera sunt, ut ne quidem, ad Procuratorem mittendum, possit cogi per gl. in l. 2. §. 6. ff. d. t. *si quis caut. &c.* intellige quoad diem ipsi ferenda præstitutum. Nam si morbus est diuturnus, procuratorem ejus nomine mittendum autumo, *arg. l. 53. §. ult. de hered. insti-* ne propter hujusmodi impedimentum perpetuum, jus adversarii opprimatur aut perdatur, quod esset iniquum l. 1. & 2. ff. *de in. jus voc. l. 48. ff. de judic. L. f. C. de procur. Mysf. 6. 4. obf. 58.*

LXXV. Hodiè Citatio ad audiendam sententiam tam interlocutoriam quam definitivam in Camera non frequentatur, sed sufficit partes ad totam causam & ad singulos actus ejusdem causæ, legitimè citaras fuisse. Proinde facta hinc inde conclusione, absque nova citatione, sententia in

causa. Principali definitivè, vel super emergenti vel incidenti controversia conclusa, interlocutoriè pronunciatur, eò, quod sufficiat partes semel pro semper ad totam causam legitimè & peremptoriè citatas. *Myns. 4. obs. 33.* & per suos Procuratores esse præsentes, alia. i. & c. accidens. 10. de procur. quos plenò mandatò ad totam causam instructos semper esse decet. *Ord. Cam. p. 3. t. 12. §. So viel dann: Gail. 1. obs. 51. n. 10. & d. obs. 109. n. 3.* Si verò generalis illa citatio facta est per edictum, ad audiendam sententiam definitivam vi-cissim specialiter citantur. *Myns. 3. obs. 71. in fin.*

*XI. Requiri-
tur à Ju-
dice ut ju-
dicet quat.
Constitu-
tiōibus, ll.
aut mori-
bus prodi-
tum est?*

LXXVI. II. A Judice requiritur, ut in judicando, ceu- Ariadnes filium; sequatur juris constitutionem, & non aliter pronunciet, quam LL. & Constitutionibus, aut moribus proditum est pr. J. de offic. Judic. auth. jubemus. C. de judic. alias ipso jure erit nulla, nec appellatione indiget L. 1. §. 2. ff. quæ sent. sine appell. rescind. L. 19. ff. de appell. & relat. L. 2. C. quandoprovoc. non est necess.

LXXVII. Quod verum est, si sententia manifestum Juris errorem contineat, & Judex, ut loquuntur Dd. pronunciaverit contra jus constitutionis, secus si contra jus partis, vel ut Zæf. not. in L. 27. ff. de re judic. num. 2. sententia est nulla, si Judex pronunciaverit contra jus in thesi, secus si contra jus in hypothesis, cum enim ipso jure valet, sed per appellationem rescindi potest d. l. 1. §. 2. quæ sent. sin. appell. v.g. si in causa testamēti à pupillo facti Judex pronunciaverit, pupillum recte testamentū condere potuisse contra l.s. ff. de testam. qualis casus est in d. l. 2. C. quand. provoc. non est necess. sententia nullius est momenti: Si verò Judex dicat: Decernimus Titum posse testari, licet hic Titius fuerit pupillus, valebit sententia, & in rem judicatam transit d. l. 2. §. 2. nisi ab ea appelleatur; sibi enim gravatus imputet, quod appellationis auxiliū, intra legitima tempora omni- bus

bus patens, neglexerit. Etenim appellatio non inter-
posita, pro sententia semper stat juris præsumtio. *Bach.*
d. D. 23. th. 5. lit. A. Dn. Ludw. in N. W. de re iudic. n. 7. verb.
forma autem hæc est: circa fin.

LXXVIII. Huc etiam pertinet, quando Judex quid:
condemnavit contra Legem, sed cuius ambiguus erat in-
tellectus, quasi putas ad causam non facere. Facit enim am-
biguous intellectus excusari Judicem à temeritate *I. 32. ff. de*
re iudic. Bach: d. loc.

LXXIX. Prædicta extendit etiam ad Consuetudi-
nem & statutam, rationi jurique naturali non repugnantia,
quæ non solum recipienda sunt, verum etiam in Judiciis
accuratè attendenda, adeò quidem, ut Judex contra con-
suetudinem judicanis, litem perinde faciat suam, ac si con-
tra jus commune pronunciasset *c. venientes. 19. extr. de jurej.*
quia statutum vel consuetudo alicujus loci pro jure com-
muni in eodem loco habetur, & appellatur jus commune
illius civitatis *I. 9. ff. de I. & I. Gail. I. obs. 36 n. 12. & seqq.*

LXXX. Sed quid juris, si Judex contra communem
pronunciaverit opinionem? sunt, qui asserunt tantundem
esse, si in judicando Judex à communi divortium faciat opi-
nione, ac si contra expressum jus statueret, quod displicet
I. 1. §. 6. C. de vet. jur. encl. Nam licet communis *Dd. opinio &*
gl. authoritas non facilè sit spernenda, veritati tamen, Le-
gumque autoritati nihil præjudicat. *Gail. I. obs. 153 n. 6.*

LXXXI. Denique 12. à Judice requiritur, ut post *XII. Deni-*
causæ conclusionem ferat sententiam: Clem. saepè S. senten- que à In-
tiam. ibi gl. d. V. S. c. p. if foral. 6. §. consultationi. cum seqq. extr. de dice requi-
causa prop. & poss. & maxime si Cameræ statum considera- ritur, ut
verimus, ubi nulla sententia, ne interlocutoria quid: publi- *post causa*
catur, nisi in causa legitimè conclusum sit. *Myn. 3 obs. 17 n. 5.* *conclusio-*
Conclusum autem dico, quando omnibus juris & facti alle- *nem ferat*
sententiā.

gationibus renunciatur, totaque causa decidenda judici re linquitur *d.c. pastoralis*: nam postea, et si de novo producuntur, admittit tamen non debent *c. cum dilectus. extr. de fide instrum.* nisi evidens aliqua ratio Judicem moveat *Marant.* *p.o. de conclus. n. I. Gail. I. obs. 107. n. 4. ubi hujus regule vid. exceptiones Rosb. t. 70. n. I. 10. & seqq. Dn. Ludw. S. P. I. c. 27.*

LXXXII. Hactenus longâ serie, quid respectu Judicis requiratur, perlustravimus, nunc videndum, quid respectu litigantium, (qui & Partes dicuntur, unde nobis appell-

Respectu latio die Parfheyen) inter quos est de re aliqua controversia, litigantium ut ait Inst. §. I. 1. de act. Attenditur autem ut personæ litigantes sint habiles ad standum in judicio & ibi auscultantur ut sint habiles ad standum sententiam pro vel contra ipsas latam. Nam qui legitimam personam standi in judicio non habent, contra ilud nec sententia ferri potest. Hinc cum litigare sit de genere prohibitorum, superior regula est tenenda. Omnes sententia pulsari posse, qui non prohibentur.

LXXXIII. In numero autem prohibitorum, contra quos propter rationis usum & imperfectum adhuc judicium

Frustra frustra sententiam dixeris, sunt Pupillus l. I. C. qui leg. pers. pulsantur stand. in jud. Furiosus l. 9. ff. de re jud. Q? An verò profurioso sententia sententia lata subsistet? Dd. magis commun. in d. l. 9. ne Pupillus, gant, tūm quod nullum habeat consensum, tūm quod absenti sententia dici non possit l. 6. §. 3. ff. de confes. Furiosus verò pro absente reputatur l. 209. de V. S. Bronch. evavloφ. c. 4. assis. Quid si pro pupillo, nullum habente intellectum, fera tur? nec illam subsistere auctumo, quia & infans loco absentis, furioso instar, habetur d. l. 209. nec ullus ejus est consensus. Assimilatur etiam furioso §. II. 1. de innitil.

LXXXIV. Contra prodigum quoque, cui bonis interdictum est, qui quoad bonorum suorum administracionem, quorum furiosum facit exitum, recte furioso compa ratur,

ratur , frustra fertur sententia , si tamen pro ipso fuerit lata ,
illam valere existimo , arg . l . 6 . de V . O . Servum quod concer-
nit , res dubio caret , cum enim judicio interesse non possit ,
nec inter servum & liberum ullum consistat iudicium , nec
condemnatio in ejus personam subsisteret l . 6 . & 7 . C . de judic.

LXXXV . Sic quoque sententia lata contra mino-
rem indefensum est ipso jure nullius l . 45 . f . ff . de re judic . Secus
est , si omissa etatis minoris exceptione sententia feratur
pro minore indefenso l . 14 . & ibi comm . Dd . C . de procur . quia
quod favore alicuius introductum est , non debet porrigi
ad incommoda vel odium l . 6 . C . de ll . Favore autem mino-
rum est receptum , ut in acquirendo & in lucrofis factis ha-
beantur pro majoribus l . 7 . C . de contrahend . stip . E . sententia
pro minore & sic in ejus commodum lata , valet , Marant .
part . 6 . de sent . n . 105 . Dn . Struv . d . D . 9 . th . 7

LXXXVI . Regulariter igitur contra eum , qui vel Regulari-
suo vel alieno nomine judicium suscipit , sententia est fe- ter igitur
renda . Hinc pater sententiam in Procuratorem absente
domino proferri debere l . 1 . C . de sent . & interloc . quia ini- contra eum ,
tium obligationis sumitur ex procuratoris persona , & cum qui vel suo
eo in judicio quasi contrahitur l . II . de O . & A . procurator q ; vel alieno
post litem contestatam dominus litis efficitur l . 23 . & 24 . scipit , sen- nomine ju-
C . de Proc . ideoq ; meritò verba sententiae in personam Pro- dicium su-
curatoris sunt concipienda l . 9 . ff . de dol . mal . & met . except . ferenda .
Executio tamen sit in dominum . l . 4 ff . de re judic .

LXXXVII . Excipiunt Dd . causas Criminales , in qui-
bus , quamvis solus litigaverit Procurator , Principalem ta-
men sententiā pulsari volunt propter l . ult . C . de injur . Ve-
rum cum illud in d . l . ult . ratione illustris personae speciale
sit , ut appareat , nec enim in causis Criminaliter intentatis , si-
ve publicae sint , sive privatae , Procurator regulariter inter-
venire potest , neq ; ad agendum l . 15 . C . de accus . neq ; ad de-
fenden-

*Minor in-
defensum .*

fendendum l. 10. §. pen. ff. de quest. dicendum fortassis cum
Umm. in iis caulis, in quibus Procurator licet admittitur,
cujusmodi pecuniarias causas esse constat, sententiam quo-
que in Procuratorem recte ferri. D. 19. th. 7. n. 28. Dn. Ludw.
in N. W. de procurat. ac defens. n. 5. verb. totius tamen. Ex-
cipiunt etiam causas matrimoniales, ubi itidem volunt, quasi
nec ibi in Procuratorem ferri sententia possit. Sed & hoc
displacet Umm. d. loc.

LXXXIX. Quid dicendum, si post litem contestatam
Procurator accesserit, & a Principali constitutus sit, an &
talicasu Procurator sententiâ pulsari poterit condemnato-
ria? Adhuc procuratorem sententiâ pulsari posse propu-
gno per text. in l. 31. §. 2. ff. de negot. gest. propterea quod judi-
catum solvi fatisdare teneatur, ut maximè post litem con-
testatam datus sit l. 42. §. f. l. 46. in pr. de procurat. &c licet
contestatione litis Dominus quasi contraxerit, ut potius
sententia in eum torquenda esse videatur, per constitutio-
nem tamen Procuratoris hoc jus, quod dominus litis conte-
statione acquisiverat, in Procuratorem translatum esse, af-
ferendum est, alias nec substitutus Procuratoris condem-
nari posset, neq; actione judicati teneretur, contra quam
observavit Myns. 1. obs. 43.

XC. De Jure Canonico indistincte in dominum sen-
tentiam ferri posse docent Gail. 1. obs. 111. n. 3. & vulgo Dd.
in quam rem adducunt. c. querelam. 24. extr. de elect. & elect.
potestat. c. licet. 9. extr. de probat. ex quibus tamen difficulter
sententia hæc defendi poterit. Dn. Ludw. S. P. J. d. c. 29.

XCI. Planè hodiè in Camera l. 1. C. de sentent. & inter.
non habet locum, & Legalis hæc subtilitas non attenditur;
etsi enim ibi cause non aliter agitantur, quam per Procu-
ratores, idque ex Ord. prescriptione part. 1. t. 25. tamen
sententiæ indistincte in domini personam, sive dominus
nunquam

nunquam in judicio præsens fuerit , sive initio litis compa-
ruerit , itemq; contestatus fuerit , concipiuntur , exceptâ
causâ injuriarum , ubi sententia in Procuratorem , ad evi-
tandam infamiam , aut pro arbitrio Judicis , in Principalem
ferri poterit . *Gail. d. obs. 111. Myns. cent. 4. obs. 11. Rosb. d. t.*
72. n. 19. Dn. Ludw. S. P. J. d. c. 29.

XCII. Hic etiam venit in quæstionem : An in *Q. An in*
mortuum ferri sententia possit ? quod neg : qui enim in re- *mortuum*
bus humanis non fuit tempore prolationis sententiæ , inef- *ferri sen-*
ficaciter condemnatur , & sententia adversus eum dicta vi- *tentiapof-*
res non habet *l. 2. pr. & §. 1. ff. qua sent. sin. appell. L. 59. §. f. sit?*
ff. de re judic. Et licet defunctus Procuratorem reliquerit ,
nec in eum ferenda erit sententia , cum ejus mandatum
mandantis morte expiret *§. 10. J. de mand.* Nisi licet cum Pro-
curatore fuerit contestata , tum enim non revocatur man-
datum , sed Jure Justinianeo , in eum , ut potest litis dominum ,
ferenda est sententia *l. 23. C. de Procurat. c. I. §. 1. eod. in oto.*

XCIII. In Camera , quando Judici ut Judici de morte
partis non constat , sententia , sive pro sive contra mortuum
lata sit , subsistit , quando verò post publicatam demum sen-
tentiam , per Procuratorem mors partis in Judicio allegatur ,
sententia in heredes per interlocutoriam transfertur , uti
sæpiissime in Camera factum meminit *Gail. d. 1. obs. 109. n. 5.*
Myns. 1. obs. 85. In Recessu Deputat. ita statuitur . Si constat
partem post causam definitivè conclusam decepsisse , senten-
tia in procuratorem fertur , aliàs citatio ad reassumendum
præcedere debet . *Deputationtags Abschied zu Speyer de anno*
1600. §. nach dem auch in zweifel.

XCIV. Deniq; considerandum venit , quid requira-
tur ad sententiæ validitatem ratione sui ipsius . Desi- *Respectu*
deratur autem i. ut contineat absolutionem vel condem- *ipsius sen-*
nationem : *l. 1. ff. de re judic.* aut etiam utrumq; in diversis *tentiæ re-*
quiritur

I. V. eonti articulis c. i. extr. de sequent. pess. In eum enim finem litigantes
near abso in judicio de re controversa certant, ut eorum unus, vel
lutionem Reus, Actore scil. nihil probante l. 4. C. de edend. absolvatur,
vel condē. vel Actore intentionem implente l. fin. ff. de R. U. neq; Reo
nationem. idoneè quid contra eum excipiente l. 9. C. de except. con-
demnetur. Ratio est, quia dici non potest sententia, quæ
non absolvit vel condemnat, quæ non liberat aut obligat
l. 3. C. de sent. & inter. cum judicium in pendendi relinqui non
debeat. l. 72. ff. de judic.

XCV. Non tamen præcisè verba condemnationis
vel absolutionis requiruntur, propter l. 40. §. 2. ff. de procu-
rat. l. 21. §. 1. ibi: nibil videri Titium, &c. ff. de recept. arbitr.
Accedit, quod hodiè tales solennes formulæ, innanæ scrupu-
lositates & superstitiones observationes, quas jure ridet
Cic. pro Muren. sublatæ sint, t. 1. C. de form. & impetrat. a-
ctio. subl. sed sufficit Iudicem in sententia æquipollentibus
verbis uti, ex quibus appareat, alterum condemnare vel ab-
solvere, arg. l. 5. §. 1. l. 59. pr. ff. de re judic. puta: statuo, or-
dino, præcipio: c. in his. 15. de V. S. Lex enim certam ex-
pressionem & verborum tenorem hic non exigit Dn. Ludw.
in N.W. de re jud. n. 7. verb. Forma autē hac est. Communiter ita
pronunciatur: daß Beiflagter die im Klag Libell specificirte
Gelder Klägern zu entrichten schuldig / und darzu zu conde-
mniren und zu verurtheilen sey/ als er dann hiermit darzu conde-
mniret und verurtheilet wird. Gail. l. obf. 2. n. 6.

XCVI. Sic valet sententia hisce verbis à Judice con-
cepta: Solvat Reus, quod peritum est, vel non video, cur Ti-
tium non condemnem: quia perindè est ac si dixisset, con-
demno. Secus si Judex diceret, pronuncio Mævium con-
demnandum esse, cum tractus futuri temporis non spe-
ctet ad judicem l. 33. ff. de judic. aliud enim est condemnare,
& aliud pronunciare condemnandum; talis enim senten-
tia post

tia post se aliam sententiam expectat *Mar. d. p. 6. de sent. n. 125.*

XCVII. Hic se sicut quæstio: Si Judex mitit pro- *Q. Si In-*
cessum ad Consilium Scabinatus & Facultatis cuiusdam dexmittit
Juridicæ, quæ voto suo Sempronium scilicet condemnatum processum
dum assent. & Judex dicat, pronuncio, prout in tali consilio *ad Consilium*
continetur an videatur ipsum condemnasse? Affir. secun- *Index pro-*
dum communem Dd. opinionem: quia talis est mens Ju- *nunciat*
dicis, relata ad Consilium, quod apud nos vocatur: *& sine secundum*
Rechts-Behörung/ut condemnnet, & ita est interpretanda, istud Con-
ut potius actus valeat, quam pereat. *Mar. de loc. n. 126.* *silium, an*

XCVIII. 2. Ut sit conformis Libello, quod tamen ita *valeat?*
crassè & ruditer accipendum non est, aliàs semper totum *II. Ut sit*
quod petitur adjudicandum, & Reus semper condemnandus esset, quia Actor in conclusione Libelli semper petit,
Reum condemnari, cum tamen plerumque Judex Reos, *conformis*
tanquam magis favorabiles, absolvat, præsertim Actore *Libello.*
non probante *l. f. C. de R. U. Dn. Ludw. S. P. I. de c. 29. & in N.*
W. d. t. de re judic. n. 7. verb. Forma autem hæc est.

XCIX. Sed scilicet regula illa significat, quod Judex extra metas libelli judicare & vagari non possit *l. 18. ff. comm.*
divid. ubi dicitur, ultra id, quod in judicium deductum est,
potestatem judicis excedere non posse, *quò facit l. ult. C. de*
fideicom. libert. unde rectè infert Gail. i. obs. 66. n. 1. & seqq.
quod sententia lata super inepto libello, ipso jure sic nulla, quoniam exinde ipsam quoque, quia extra libellum ferri non potest, ineptam esse consequitur: *Bach. d. D. 23. tb. 3.*
lit. A. verb. Imò amplius.

C. Sit igitur sententia conformis libello 1. quoad rem petitam, ut Judex de alia re non pronunciet, quām quæ in libello petita *d. l. ult. C. de fideicom. libert.* 2. quoad causam, ex qua res est petita, sic, à quo petuntur 100 ex causa mitti, non potest condemnari in 100, ex causa depositi. 3.

E 2 quoad

quoad actionem, ut Judex sequatur eam actionem, quam Actor instituit l.3.C.de edend. sive condemnat, sive absolvat. Bl. in l.2.C.de sent. ex brevic. recit. Alias si super alia re, vel ex diversa causa, vel per aliū modum, quām fuit actum, Judex sententiam dicat, fatuus dicitur, & sententia est de jure nulla d.l.f.C.de fideicom. libert. Dn. Ludw. in N.W. d.loc.

CI. Sufficit autem aliquid peti ab Actor vel expressè vel tacite & virtualiter, inclusum in re petita. Sic fructus post item contestatam, sive ut §.2.I.de offic. Iudic. loquitur, post inchoatam petitionem veniunt in judicium, licet non petantur, qui enim fundum petit, & fructus, licet eorum in libello expressè nulla facta mentio, statim ipsos petiisse censendus est, & de iis Judex, utcunque Actor non petierit, expressè judicare necesse habet. l.31.pr ff. de reb. cred. l.25. §.8. ff. de adil. edict. ratio redditur in l.35. §.1. ff. de R.V. & in l.2. ff. de usur. & fruct. Et hanc tanquam æquitati & rationi consentaneam sententiam in Camera observari tradit Mys. 4. obs. 5. maximè, si Actor petierit, debitam sibi justitiam administrari.

CII. Eodem modo Judex, si æquum sibi videatur, vi-
ctum victori in expensas, cum Judiciales, tum necessarias &
utiles, vel ob victoriam causæ l.33. §.3.C.de jud. vel ob contumaciam c.1. de dol. & contum. in 6to. vel ob retardatum processum l.4. C.de fruct. & lit. expens. provenientes, etiamsi à victore petitæ non fuerint, condemnare potest l.13. §.3. C.de jud. ipseq; victus solvere tenetur c fin. lit. s. extr. d. dol. & cont. Rosb. tit. de expens. 78.n.13. Dn. Ludw. S.P. I. c.8. & c.29 Gail. 1. obs. 151. n.21. Mys. d. loc. Dn. Lud. d. pral. publ. ad l.13. §.6.C.de jud.

Q? Virum Index, de expensis pronunciare teneatur, questionis est? Et affirmativa de jure expensis comm. verior videtur, propter generalitatem d. l.13. §.6. ibi: expresse non condemnandum esse; quæ non distinguit, utrum de iis in judicio petitis,

dicio facta sit mentio nec ne: Contraria tamen sententia est pronūcia-
communis & attenditur etiam in Camera teste Gail.d.1.obs. re tenea-
151. n.21. Myns.2. obs.22. & 4.obs.55. Quā opinione stante, ex- tur?
pensæ censemur satis petitæ per clausulas: Super quibus
omnibus peto mihi jus & justitiam administrari: It. Omni
meliori modo: Nam sic pars censemur implorasse officium
Judicis, tam super principali, quam super accessoriis, arg.l.
ult. C. de fruct. & lit. expens. Marant. p.6. de lib. oblat. n.15. &
seq. Gail. & Myns. dd. loc. Dn. Ludw. d. loc. circ. fin.

CIV. Quamvis igitur, uti ex præced. patet, certum
& regulare sit, sententiam Libello conformem esse debe-
re, excipiuntur tamē casus, in quibus aliud, quam quod pe-
titum est, in condemnationem veniat: utpote, si dolo aut
culpā vici res sit deteriorata aut deperdita, aestimatio rei
perditæ est præstanta l. 18. §. 1. ff. de dol. L. 8. pr. ff. de condit.
furtiv. ubi enim res dolo aut culpā debitoris perit, debitor
non liberatur: ausi si vixtus, quod facere debuit, non fecerit,
ad id quod interest, condemnandus est. L. 68. ff. de R. U. l.
13. & ibi latè Donell. ff. de re judic. Dn. Ludw. in S. P. J. d. c. 29.

CV. Coeterū in criminalibus, cum accusator pro-
ponit libellum contra Reum criminis, & petit, eum sic vel
sic puniri, Judex, non attento libello accusatorio, pro mo-
do meriti, non solum leviorem, verū & majorem, quam
petiit auctor, pœnam Reo imponere potest, non est enim li-
bello adstrictus l. 13. ff. de pœn. Myns. 2. obs. 30. n. 3.

CVI. 3 Ut sit pura. Neq; enim sub conditione sen- III. Ut sit
tentia est dicenda l. 1. §. 5. ff. quand. appell. sit. quamvis conditio pura.
adjecta iustiam potius quam nullam sententiam reddat,
arg. d. l. 1. §. 5. ibi gl. Non autem promiscuè hoc de o-
mni conditione est intelligendum, ut potius hoc proce-
dat in conditione extrinsecā & penitus remotā, qualis est,
quæ non pendet ex actis deductis, nec habet ullam com-
munio-

munitionem cūm causa, de quā agitur, v. gr. Condemno vel absolvō Te si Cæsar venerit Noribergam: Nam sub conditione intrinsecā, qualis est, quæ ipsi negotio cohæret, & cum causā communionem habet, v. g. condemno te si juraveris, recte sententia fertur: L. II. C. de sent. & interl.

CVII. Perperam autem admittitur sententia sub hāc conditione, si probatum: quia hæc sententia non imponit finem controversiæ principaliter in judiciū deductæ, quod tamen fieri debebat L. I. ff. de re judic. deinde sine causæ cognitione videtur lata contr. l. 2. C. de sent. ex brev. recit. his accedit, quod invertat ordinem processus, cum nec probationes post conclusionem in causā, multò minus post sententiam admittantur. c. pastoralis. 4. de except. l. 2. C. sentent. rescind. non posse. Bronch. d. c. 4. aff. 17. Nulla item est sententia sub conditione falsā lata, arg. l. 37. pr. ff. de exc. tut. Item sub conditione impossibili. l. f. ff. quæ sent. sine appell. Dn. Ludw. in N. W. de re jud. d. n. 7.

IV. Ut sit certa. CVIII. 4. Ue sit certa: t. t. C. de sent. quæ sin. cert. quant. §. 32. 7. de act. quoniam Judicis officium est lites dirimere l. 21. ff. de R. C. & sententiā suā finem controversiis imponere. l. 13. §. 2. ff. de recept. qui arb. quod incertā vel ambigū sententiā fieri non potest, quæ ob id ipso jure non valet, nec rei judicatæ autoritatem habet l. pen. & ult. C. d. t. de sent. quæ sine cert. quant. Bach. d. D. 23. th. 3. lit. A. verb. Imo am. plius.

CIX. Ideoq; Judex necesse habet certam proferre sententiam, etiamsi de incerta quantitate apud ipsum fuerit aëtum, ut expressè traditum est in d. §. 32. Inß. de act. (& vel hinc apparet th. 98. de conformitate sententiæ ad libellum sanè esse accipiendam) veluti ad id quod interest l. un. C. de sent. quæ pro eo quod inter prof. vel legitima à filio petita fuerit l. 34. C.

1.34. C. de inoff. testam. Bronch. miscellan. controv c.2. aff. 45. Ex
verbis tamen d. §. 32. quantum possibile est: colligunt Dd. esse
casus quosdam; quibus etiam incerta sententia valeat, imo
non nisi incerta ferri possit, veluti in judicio universalis,
puta petitione hereditatis, ubi sententia generalis admitti-
tur, & res demum in executione specificari & liquidari
possunt l. 7. ff. si pars hered. pet. Item in actionibus; qui-
bus homo in genere, aut plures res alternativè petuntur, si-
que rei petitæ præstatio ex electione debitoris pendeat.

Dn. Ludw. in Com. Inst. tit. de act. §. 32. Bach. d. loc. §. th. 4. lit. A.

CX. Certa autem est sententia non tantum, quando ex
sententia apparet, quid, quale & quantum id sit, ad quod
reus coridemnatur, v. gr. Titium Sempronio in 10. condem-
no, sed & quæ continet relationem ad libellum & petitio-
nem Actoris, vel ad instrumentum obligationis, vel ad a-
cta, quæ sunt in processu, eò, quod talis relatio tantum præ-
stet, atq; ipsius rei designatio l. 6. ff. de reb. cred. quia rela-
tum censetur in referente esse. Hinc valet sententia: Re-
stituas Titio, quod habes ex testamento Mævii l. 5. §. 1. ff.
dere jud. vel, solve, quantum ab Actori petitum est l. 59. §.
1. ff. d. t. nam ejusmodi sententiis satis definitur, quod in
controversia positum erat, ubi tamen Dd. communiter re-
quirunt instrumentum, ad quod Judex se refert, in judici-
um produci debere; cum propter l. 3. C. de sent. que sin-
cert. quant. cum etiam, quia alias lata esset sententia sine
causæ cognitione. Bach. d. loc.

CXI. Incerta sententia est, solvē quod debes l. 21. §.
3. ff. de recept. arbitr. Bona, quæ accepisti, restitue. l. ult. C.
de sent. que sine cert. quant. Omnem debiti quantitatem,
cum usuris competenteribus solve, l. 59. §. 2. ff. de re jud. & ta-
lis, cum incertum sit, quid debeatur, nullius est momenti;
Arum. D. ad or. 21. lib. 3. Cum id autem exactis, vel aliundē

appa-

apparet, vel usurarum quantitas ex Jure intelligatur, uti ex Constitutione publica deß Deputation-Tags zu Speyer/ constat, in nostra Republ. quia s. pro 100. debentur, ejusmodi sententiam subsistere, extra omnem dubitationis aleam positum est.

Q. An Iu-
dex incer-
tam senten-
tiam possit
declarare?

CXII. Solent etiam hic Dd. querere, utrum Judex possit sententiam incertam à se latam declarare, sicut Actori licet in libello obscuro? Quod affirm. si sententia sive definitiva sive interlocutoria contineat aliquam obscuritatem l. 40. ff. de re jud. Nam qui declarat, nihil de novo dat vel facit, sed datum vel factum significat vel declarat l. 21. vers. si quid post. 1. ff. qui rest. fac. poss.

V. Non cō-
tineat no-
toriā ini-
re jud.

CXIII. s. Ut non contineat notoriam iniquitatem, alius erit nulla, uti patet ex c. inter ceteros. 9. extr. de sent. & ratione in dubium vocari potest: veluti, si sententia contineat, appellationem esse desertam ob lapsum termini, quæ nondum cessit. Secus si iniquitas non sit notoria, tunc enim valet, & debet rescindi per appellationem, nam tunc dicitur esse contra jus litigatoris l. 1. §. 5. ff. que sent. fin. appell. rescind. l. 11. C. de appell. Sententia quoq; nulla erit, si error calculi in eo esse dicatur l. 1. §. 1. ff. que sent. fin. appell. Sic nulla est sententia, quæ lata est contra naturalem rationem & æquitatem. Ord. Cam. p. 2. l. 28. §. Item nachdem.

Finis Sen-
tentia.

CXIV. Finis sententiæ est ipsa litis decisio l. 1. ff. de re jud. c. 2. extr. b. t. Et si uspiam, sanè hic verbum, properandum: l. 13. pr. C. de Jud. à Judicibus quam diligentissimè est observandum, ne lites, vitæ hominum modum excedentes, in multos annos ex crescant, & penè fiant immortales. Cui præsentissimo malo, cum præprimis hisce turbulentissimis & teterrimis temporibus litium multitudine in-

do indies in tantum accrescat, ut vix dijudicari queant, nem
vum hæc nostra, suum cuiq; tribuendo, injicit sententia,
quæ litium decisionem & controversiarum terminatio-
nem, tanquam scopum exoscularatur avidè l. 6. C. de appell. d.
e. finem litibus. s. extr. de dol. & contum. Finem hunc, sen-
tentia communem habet cum juramento litis decisorio,
transactioне, & si qui sunt alii, item finientes, modi.

CXV. Quibus positis ad sententiæ delabimur effe- *Sententia*
ctum. qui i. est, quod post decendium, quod secundum *ffidus.*
comm. Dd. opinionem nec expresso partium consensu
prorogari potest, transeat in rem judicatam, i. e. conse- *l. Quod*
quatur vim & autoritatem rei judicatae, nobis in Thre *post decen-*
würthlichkeit gehen / auth. sed hodie. *dum trā-*
prætextu erroneæ computationis instaurari l. 2. C. de re judic. *seat in rem*
nec ob reperta noviter instrumenta revocari l. 4. C. de re ju-
dic. l. un. C. de error. calc. nec appellari ab ea postmodum,
quàmvis iniqua videatur, possit. Nov. 23. c. 1. Nov. 119. c. 5. nul-
lus enim alias esset litium finis d. l. 2. C. de re judic. cum tamen
sententia, uti th. præced. ostendit. ad lites finiendas sit com-
parata. *Dn. Ludw. in S.P. I. d.c. 29.*

CXVI. Sententia igitur tempore provocationis elas-
pso, primū transit in rem judicatam, & propriè ac strictè
loquendo res judicata dicitur. Respectu vero Judicis, sen-
tentia statim res judicata dici potest, urchote, quæ ex ipsius
mente ac proposito finem accepit, quō sensu accipitur l. 14.
C. de appell. l. 7. & l. 11. ff. de transact. sententiam enim suam
revocare aut mutare nequit, quippe semel, sive bene sive
malè, functus est suo officio. l. 55. ff. de re jud.

CXVII. Excipiuntur varii casus, in quibus senten-
tiam in rem judicatam Dd. transire negant, puta, si instru-
mentum repertum ostendat in causa decisa, jam ante con-
trariam sententiam latam esse, quia tūm posterior ipso jure
F nullा.

nulla. Sic si instrumenta reperta dolo adversarii intercepta fuere, quod minus produci potuerint l. 9. C. de transactis plures videre licet apud Marant. qui 40. numerat d. specul. aur. p. 6. de sent. n. 130. cum seqq. inter quos tamen plures sunt, in quibus sententia ipso jure est nulla, ut notat Umm. d. D. 19. th. 11. n. 49. Dn. Ludw. in N.W. d.t. de re jud. n. 8. verb. ob instrumenta.

Q. Si In- CXVIII. Hic se sifit quæstio, quæ sicco pede non est
dex ex cō- prætereunda: Si Judex ex consilio expertorum sive peri-
filo peri- torum proferat sententiam, an eam retractare possit, si pe-
torū pro- ritiores producantur, contrarium statuentes? Aff. id Dd.
ferat sen- comm. nonnulli disting. utrum sapientes vel periti sint à
tentiam, Judice electi, an verò non, illo casu sententiam transire vo-
an cam re- lunt in rem judicatam, hoc verò non; E contrario nonnulli
tractare possit, si etiam hâc distinctione rejectâ, negant, quæ opinio & mihi
peritiores probabilior videtur, alias nunquam daretur litium finis. l. 2.
producā- C. de re judic. & sic semper esset incertus rerum eventus, &
cōtra- causæ status mutabilis. l. 13. C. d.t. Zæf. de re jud. n. 107.

Q. Si quis CXIX. Quæritur etiam hic: Si quis probabili igno-
probabili rientia impeditus in judicio instrumenta non produxerit,
ignoratiā an sententia lata retractari possit? Affir. Duar. ad l. 35. ff. de
impeditus re jud. sed contrarium sententiam veriorem existimo, idq;
in judicio tūm propter generalitatem tx. d. l. 35. ff. de re jud. l. 4. C. eod.
instrumē- tūm quod facile ignorantia prætendi possit, & eludi summa
ta nō pro- rerum judicatarum autoritas, accedit, quod jus quæsitum,
duxerit, a- quod sententia tribuit, alteri auferri nequeat, etiamsi in
sententia mortis articulo injustè à se sententiæ prolatam Judex dixe-
lata re- rit. Mysf. 4. obs. 60. Bach. ad Tr. d. D. 23. th. 5. lit. D. Dn. Ludw. in
tractari N.W. de re jud. n. 9. verb. ob instrumenta.

poſſit? CXX. Quod si tamen is, contra quem judicatum est,
ante sententiam de impedimento protestetur, & quod in-
strumentorum adhuc copiam habere non posse, per hanc
protestationem tutus erit, & licet succumbat per senten-
tiam,

tiā, quandocumque postea inveniat, est audiendus, ut do- *Q. Anre-*
cet *Myns*, d. 4. obs. 60. Sic sententia rescinditur propter testa- *scindatur*
mentum, vel ut generalius dicam, propter ultimam dispo- *sententia*
sitionem de novo repertam. idque patet ex generalitate d. l. *propter te-*
35 ff. de re jud. l. 4. *C. eod.* cum & testamentum instrumentum *stamērum*
sic. *Dn. Ludw. d. loc.* *de novo*
repertum?

CXXI. Secundus sententiæ effectus est, quod Judex
sententiam semel latam mutare vel corrigere nequeat d. l.
55. l. 62 ff. de re jud. l. 2. C. de sent. & interl. quod tamen ita abso-
lutè possum minimè procedit, ut potius hic disting. sit in-
ter Judicem Ordinarium & Delegatum, inter sententiam
ipso jure nullam & subsistentem, inter definitivam & in-
terlocutoriam.

CXXII. Judex igitur aut tulit sententiam ipso jure
nullam, aut subsistentem. Priori casu potest eam mutare,
deque eodem negotio ex integro cognoscere, & quod optimum
erit, statuere l. 59. in f. ff. de re judic. quia non potest dici
Judex officio functus per sententiam nullam. l. 1. C. de sent.
& interl. In arbitrio autem & optione est gravati, utrum
nullitatem ejusve querelam coram eodem Judice, an vero
coram superiore Judice appellationis conqueri velit per l. 4.
C. de accusat. & inscript. Quod posterius etiam in foro rece-
ptum dicit *Gail.* l. obs. 127. n. 6. & 7. præsertim si nullitas ex
malitia & injuria aut turpitudine Judicis promanaverit, ne
ipse suæ malitiæ & iniquitatis cognitor existat, & alias gra-
vatus ad Judicem gravantem non sit remittendus *Gail. d. loc.*

CXXIII. Posteriori casu Judex sententiam ipso jure
subsistetem, etiam injustam, revocare, corrigere, rescinde-
re aut mutare non potest l. 4. ff. de re jud. propterea, quod
Judex cum ipsa sententia Jurisdictionem omnem exuit, &
judex esse definit, qui semel officio suo functus, sive justè si-
ve injustè pronunciaverit d. l. 55. ff. de re jud. adeò, ut etiam si

perperam judicaverit, non possit tamen, ne quidem eodem die iterum judicare l. 62. ff. d. t. Interest enim Reipubl. conservari rerum judicatarum auctoritatem.

CXXIV. Licitum tamen Judici est, actorum verba, vel obscura interpretari, vel ambigua explicare, vel inepta etiam emendare, tenore sententiae durante, quin etiam, si quid omissum supplere, si ad intelligentiam actorum, aut consequentiam statutorum pertineat, eodem tamen die l. 45. cum l. seq. ff. de re jud. Z. a. f. d. t. n. 104.

CXXV. Interlocutoriam quod concernit, Judex eam, ad definitivam usque regulariter revocare potest l. 16. ff. de N.O.N. quod enim Praetor jussit, vetuitve, contrario imperio tollere & remittere potest d. l. 14. ff. de re jud. ratio est, quia judex manet, & ad definitivam usque ejus durat officium l. 55. ff. de re jud. Facit huc etiam l. 9. C. de sent. & interl. ubi dicitur, quod interlocutio non perimat causam. Secus est in interlocutoria, vim definitivae habente, quam definitivae instar ex identitate rationis mutare nequit Dn. Ludw. in N.W. de re jud. n. 10. verb. in interloc. Bach d. D. 23 th. i. lit. E.

CXXVI. Et haec, quæ hactenus de retractanda sententia dicta sunt, procedunt in Judice Ordinario, is enim nisi definitiva sit ritè prolata & valida, pro arbitrio potest corriger, augere & minuere sententiam, aliter se res habet in Delegato, latâ enim sententiâ, ejus Jurisdictio est finita. c. in lit. 9. extr. de offic. deleg. & notio, quâm primum pronunciavit, statim expirat, ideoque si ratione sententiae quid immutandum, id alteri judici denuo delegari debet. l. 4. C. quomodo & quand. iud. sent. prof.

CXXVII. Tertius sententiae effectus est, quod jus faciat tantù inter litigantes l. 2. & 4. C. quib. res jud. non noc.
III. Quod ius tamen faciat inter litigantes. Nam et si Res judicata pro veritate habetur, l. 20. ff. de R. J. ratio tamen dictat, hoc ad alios, quâm inter quos judicatum est,

tum est, porrigitur non posse, ne per alterum alteri iniqua conditio inferatur, neve res inter alios acta, alteri ob sit, cui etiam non prodest, *juxt. l. i. & t. t. C. res int. ali. act. vel jud. &c.* Sæpè enim constitutum est, res inter alias judicatas, aliis non præjudicare. *L. pen. pr. ff. de rejud. ratio est, quia sententia est stricti juris, & proinde strictè interpretanda, quantumq; fieri potest, restringenda. Bach. d. D. & s. lit. E. Dn. Ludw. in S. P. J. d. c. 29. circ. fin.*

CXXIX. Et hoc verum est quoad absentes & causam inter alios agi ignorantibus. Iniquum enim est quenquam alieno facto onerari, ubi nihil est, quod ei imputari possit, cur ita actum aut judicatum fuerit *l. 27. pr. ff. de procurat.*

CXXX. Quoad tertium vero, item inter aliquos agi- tari scientem & patientem, distinguendum est. Aut enim propriam actionem & defensionem habet, aut actio sive exceptio, quam aliis movere, ipsi primò & principaliter competit.

CXXX. Priori casu idem dicendum, rem inter alios a- etiam ipsis non præjudicare *d. l. pen. vers. scientibus. ff. de re jud.* Exemplum habemus in heredibus debitoris, quorum unus convenitur altero sciente; Item in duobus heredibus creditoris, quorum unus agit & vincitur: Hic sanè sententia adversus unum, vel creditoris vel debitoris heredem la- ta, alteri non præjudicat *d. l. pen. cum quilibet propriam a- ctionem vel defensionem habeat, & propterea à tertio prohiberi nequeat, quod minus utatur arg. l. 21. C. mand.* Actio enim inter coheredes dividitur. *L. i. C. si cert. petat. Dn. Ludw. in S. P. J. d. c. 29. in fin. & in N.W. de re jud. n. 9. verb. nam regulariter.*

CXXXI. Posteriori verò casu diversum responde- mus, si nimis est, cuius sunt primæ defensionis rei con- troverxæ partes, patitur ali. agere, præjudicium susti- nebit:

nebit: exempla suppeditat nobis d. l. pen. vers. scientibus. ff.
de re jud. Primum huc referre lubet: veluti si Creditor
patiatur experiri debitorem de proprietate pignoris. Ita
legit. editio Florentina, quam etiam Gothofr. & Basilica
confirmant, & pro eadem militant verba in d. l. pen. vers.
cur autem. ibi: qui autem priorem dominum: cum debitor, non
vero creditor dominus pignoris sit Bach. & Dn. Ludw.
dd. locis.

CXXXII. Porro sententia tertio indistincte noce-
bit, sive sciverit, sive ignoraverit causam inter alios agi,
quando nimurum ejus jus & actio à jure experientis, tan-
quam sequela & accessorium pendet, dummodo illi, qui
egerunt invicē, legitimi contradictores vel defensores fue-
rint, i. e. primas in ea controversia obtinuerint partes. Ex-
emplum tradit l. 8. §. pen. ff. de inoff. test. ubi, si ex causa inof-
ficiosi pronunciaverit Judex contra testamentum quasi
inustum, nec fuerit provocatum, ipso jure rescissum est,
idq; Legatarii præjudicat, qui legata ex testamento pe-
tere nequeunt. Quanquam hodiè propter Nov. 115. c. 3. &
aut h. ex causa. C. de liber. prætor. testamentum per querelam
inofficiosi, quoad heredis institutionem infirmatur, quoad
reliqua vero capitula nempe legata & fideicomissa salvum
maneat.

CXXXIII. Anceps hic etiam decidenda illa venit con-
troversia: An sententia super feudo contra Vasallum la-
ta, agnatis cæterisq; successoribus, ex prima investitura vo-
catis, non citatis & ignorantibus præjudicare possit? Aff.
castra sequor, quia penes Vasallum est potestas litigan-
di de jure suo feudali c. si de feud. def. §. si Vasallus. 2. Feud.
26. c. un. de controvers. inter Vasall. & ali. de benef. 2. F. 43. &
sufficit illi denunciari, ad quem prima causa & negotium
principaliter pertinet. L. 1. §. 12. ff. de ventr. inspic.

CXXXIV.

CXXXIV. Quartus deniq; sententiæ effectus est, *IV. Quod*
quod non modo exceptionem rei judicatæ, sed etiam acti- *non modo*
onem pro satisfactione sententiæ pariat. Competit au- *exceptionē*
tem exceptio ei, qui judicio vicit vel absolutus est, quâ se *rei judica-*
tetur, si contra Judicis autoritatem, de eadem re, & ex eâd. *ta, sed etiā*
causa rur sus conveniatur §. 5. J. de except. & t. 1. ff. de except. *actionem*
rei judic. ratio hujus exceptionis est, quoniam & post rem
judicatam tota adhuc manet obligatio, tam quoad æquita-
tem naturalem *l. 60. ff. de condit. indeb.* quam quoad vincu-
lum juris *Civ. d. §. 5. J. de except.* sine quo nulla competere
potest actio, cum sola naturalis obligatio actionem nullam
pariat *l. 7. §. 4. ff. de pact. Dn. Ludw. ad d. §. 5.*

CXXXV. Actio verò judicati Actori datur, ad per-
sequendum id, in quod Reus à Judice condemnatus est *l. 4.*
§. 3. l. 6. §. ult. & alibi. ff. de re jud. incontinenti quid: in judi-
cio reali, condemnatus statim rem cum fructibus & omni
causa restituat, si res illicè restitui possit *§. 2. J. de offic. jud.*
l. 9. ff. de R. V. Quod si verò justam dilationis causam ha-
beat, tempus ipsi ad restituendum indulgendum est *d. §. 2.*
ita tamen, ut de litis estimatione fidejussoribus datis cave-
at, si intra tempus præfinitum rem non restituerit *d. §. 2. &*
l. 11. ff. de R. V. In actione verò personali, post quatuor
demum menses à tempore latæ sententiæ condemnatus
tenetur satisfacere judicato, quod ipsi humanitatis gratia
jure communi indultum est *l. 2. & 3. §. 1. C. de usur. rei judic.*
Bach. d. D. 23. §. 1. lit. F. & G. Rosb. d. t. de Judic. 4. n. 49.
Dn. Ludw. Comm. ad §. 2. Inst. de offic. judic.

CXXXVI. Affinia sententiæ ratione litis decidendæ *Affinia*
sunt Transactio, cuius non minor autoritas, quam rei ju- *Sententia.*
dicatae *l. 26. C. de transact.* Jusjurandum *l. 2. l. 31. ff. de jure-*
jur. maximum illud litium finiendarum remedium *l. 1. ff.*
cod. Compromissum, quod ad similitudinem judiciorum
reda-

redactum, ad lites decidendas pertinere dicitur *l. i. ff. de re-cept. arb. Laudum, & si quæ sunt alia.*

CXXXVII. Tandem de sententiæ contrariis erit agendum. Judicium enim per sententiam finitum, sequitur, hâc vel illâ parte in illa non acquiescente, sententiæ ab effectu rei judicatæ suspensio vel oppugnatio. Contraria autem sententiæ cum sint plurima, principaliora tantum coronidis loco referimus². Forum igitur *i. est Nullitas,*

Quid Nullitas? quæ est remedium, quo ob vitium aut defectum sive transgressionem processus & solennitatum, sententia nullius roboris ac momenti dicitur *l. i. §. 2. & 3. & t. i. ff. qua sent. sine appell. & C. quand. provoc. non necess.* Nam quoties in formam judicii seu processus peccatum est, toties sententiam nullam esse, nullitatis beneficio intenditur, *sapè. d. l. 4. C. de sent. & interl.* Est itaq; sententia ipso jure nulla, vel ratione personarum in judicio litigantium, vel ratione processus, vel deniq; ratione ipsius sententiæ, de quibus omnibus cum jam supra, ubi de causa efficiente, materiali & formalí sententiæ egimus, latè diximus, ne crambembis coctam proferre videamur, ulterius ea hic repetere supercedemus³.

CXXXIX. Et hanc nullitatem, cum sit commune auxilium, ob publicam causam introductum, quod nemini denegari debet, quilibet etiam tertius pro suo interesse vel principaliter vel incidenter proponere potest *Gail. i. obs. 70. Rosb. d. t. de nullit. sent. 72. n. 2.* Locumq; toties habet, quoties defectus aliquis est, etiam unicus ad judicium legitimum, siquidem nullitas, vel ex unico substanciali neglecto, committitur. Unde tot sunt nullitatis proponendæ remedia, quod sunt processus judicarii requisiæ necessaria.

CXXXIX. Dixi vel principaliter vel incidenter nullitatem proponi posse. Et quidem principaliter, cum per se, sepa-

se separatim, sententia ut nulla oppugnat, puta, si in petitione dicatur, sententiam esse ipso jure nullam, ejusq; rescissio petatur absq; , ulla appellationis intentione. Incidetur, si secundariè atq; unà cū appellatione nullitas proponitur, ut, dico sententiam nullam, & si qua est, appello. Et hoc casu debet nullitas unà cum inquitate simultaneo processu tractari & expediri : Nisi manifesta nullitas ex actis prioris instantiæ appareat, quo casu debet etiā ante lité contestatam, & ex officio super ea pronunciar, uti in Came : etiam observatum meminit Myns. cent. 4. obs. 63. Rosb. d. t. 72.

n. 5. cum sèqg Dn. Ludw. S. P. J. c. 30

CXL. Ubi disquiritur ? An sententia sit nulla, si à Judice pecuniā corrupto sit lata ? Aff. 6. 7. C. quand. provoc. non est nec. c. cum ab omni. 10. exir. de vita & honest. cler. Hinc Justitia virgo incorrupta dicitur, & veteres judicium statuæ, manibus carentes, ponebantur.

CXLI. Fatale hujus nullitatis de jure communi Dd. constituunt spacium 30 annorum, quæ tamen assertio vindetur restringenda ad eas actiones & causas, quæ 30 annos durant, quoniam si brevioribus vel longioribus terminis finiuntur, etiam facultas agendi de nullitate sententiæ, secundum illud tempus regulatur. Nam sententia tamdiu potest dici nulla, quamdiu durat actio, uti notat Bach. ad Tr. V. 2. D. 33. tb. 5. lit. C. d. D. Et hanc sententiam, videlicet remedium nullitatis, non excludi præscriptione 30. annorum, in Cam. quoque receptam testatur Gail. 1. obs. 127. n. 8. Dn. Ludw. in N.W. 3. quæ sent. fine appell.

CXLII. Aliud obtinet, si statuto vel consuetudine tempus certum ad deducendas nullitates, pro usu Reipubl. constitutum sit & præfixum, uti de jure provinciali Sax. fatale hoc est restrictum, & ad allegandam nullitatem, spacium 6. septimanarum concessum. Sic in Camera Imperiali

id nuper est sublatum, & nullitatis dictio ad decendum est
restricta. Reichs-Abschied zu Regensburg de anno 1054. §. in dem
auch nunmehr / zum zehenden/ rc. 12).

CXLIII. Interim sententiae executionem impedit,
& inhibitio à superiori fieri potest. Quod tamen cum di-
stinctione admittendum: aut enim de nullitate constat no-
toria, & in continent probari potest, ut altiori indagine
opus non habeat, & tūm impeditur executio, aut non est no-
toria, nec statim probari potest, sed indaginem requirit, &
tunc executio, nullitatis prætextu, impediri nequit, ob ma-
gnam rei judicatae autoritatem, pro qua, tūm quoad justi-
tiam, tūm quoad procesum præsumitur c. cum inter. 13 in f.
extr. de sent. & re jud. c. sicut nobis. 16. in f. eod. & ita in Camera
Imperiali determinatum fuisse testatur. Myns. 4. obs. 64.

Quid Ap-
pellatio?

CXLIV. 2. Appellatio, quæ est querela, propter
gravamen Judicis inferioris ad superiore gradatum dela-
ta Nov. 23. c. 4. in princ. ut sententia injusta corrigatur & in
melius reformetur. l. 1. pr. ff. de appell. & quod in priori in-
stantia prætermissum est, suppleatur & ducatur. l. 6. §. 1.
C. d. l. 4. C. de temp. & repar. appell.

CXLV. Competit omnibus, qui per iniuitatem in
judicio gravati sunt d. l. 1. ff. de appell. l. 30. c. eod. c. 1. c. 3. causa 2.
q. 6. sive suo sive alieno nomine in judicio versentur l. 4. §. f.
l. 27. ff. d. t. Sed & tertius non condemnatus, si sententiam
retractari ejus intersit, recte appellat l. 4. §. 2. d. t. l. 2. §. 1. ff.
quand. appell. sit Gail. 1. obs. 122. quā ratione placuit, pro con-
demnato ad supplicium quem vis appellationem interpo-
nere posse l. 6. ff. de appell. quasi omnium intersit, innocentes
defendi, & hominis, hominem beneficio affici l. 7. ff. de serv.
export. Dn. Ludw. in S. P. 1. d. 3.

CXLVI. Excipiuntur, qui appellationi renuncia-
runt, vel alias ante sententiam, se non usuros provocatione
professi

professi sunt l. i. §. 3. ff. à quib. appell. non lic. quicquid ob id, quod
contumaciter emanserunt, condemnati sunt, l. 73. §. f. ff. de
judic. It. qui sponte confessi & convicti simul sunt, l. 2. C.
quor. appell. nō recip. vel etiam tantum confessi, propter c. cum
special. 61. §. porro. extr. de appell. & c. Rom. Eccles. 3. si autem in
6to. eod. Dn. Ludw. in S.P. I. d. c. 32. it. in N.W. t. de appell. recip.
vel non. & c. verb. confessum tamen.

CXLVII. Concedenda autem de Jure Civili appellatio, cum remedium sit saluberrimum & defensionis species l. i. ff. & appell. in omni causa, sive Civilis sive Criminalis sit l. 6. ff. d. l. 29. 30. C. eod. sive magna fuerit sive exigua l. 20. C. de appell. Bronch miscell c. 2. aff. 74. nisi tamē causa infra legitimā appellandi quantitatem fuerit N. 23. c. 3. ubi usque ad X. libratum auri quantitatē nulla penitus post definitivam sententiam appellatio porrígenda est. Olim in Cam. Imperiali appellations non recipiebātur, si summa appellationis infra quin uaginta florenos Rhenenses erat, ita disponente Ord. Cam. p. 2. t. 28. §. 4. quæ summa postea in Comitiis Spirensibus anno 1570. ad 150. florenos fuit extensa: Hodie appellari non posse, nisi summa sit trecentorum flor. ostendit Deputationis Abschied zu Speyer de anno 1600 §. wiewohl nun / vers. derowegen dann. Salvo tamen jure statuum.

CXLVIII. Inter illos hāc vice tantum prodeat incluta nostra Respubl. Norimb. quantis enim privilegiis à Gloriosissimis Imp. Carolo V. Maximil. I. & Friderico IV. de non appellando à suis Judiciis ad Cam. Imper. prædicta fuerit, cernere licet apud Wehner. in tr. de mod. appell. in Cam. Imper. c. 7. voce Nürnberg p. 202. cum seqq. quæ etiam patent ex d. Refor. Nor. T. 10. L. 3. & T. 1. l. 4. & s. §. was auch und wie: ob hanc solummodo causam, ne perditæ seditiones nascerentur,

tur, ut potius subditi intra gyrum obedientiae salutari se-
veritate continerentur, aliaq; incommoda evitarentur.

CXLIX. Non autem interest, definitiva sit sententia,
an interlocutoria de Jure Can. c. cordi nobis: 1. c. Romana.
3. §. si verò vocatis. de appell. in 6to. c. eum qui. 2. de dol. & con-
tum, in 6to. quod jure etiam sequitur Refor. Noric. d. T. 10. L.
1. & 2. De jureverò Civili à sententia definitiva tantum ap-
pellare conceditur, sive justa & certa, sive injusta, modò ea
valida sit: nam ab invalidis & nullis frustra appellatur, t. t.
quand. prov. non est necess. ab interlocutoria appellatio non
procedit, nisi vel vim definitivæ habeat, & alia definitiva
non speretur l. 39. pr. ff. de minor. vel gravamen aliquod
successivum & irreparabile in se contineat, l. 2. ff. de appell.
recip. Bach. ad Tr. V. 2. D. ult. 9. 1. lit. F. & G. & 9. 5. lit. E. Dn.
Ludw. in S. P. f. d. c. 32. & in N. W. ad tit. de appellat. n. 8.
verb. hoc casu etiam Bronch. d. c. 2. aff. 73. Quam Juris Civil.
constitutionem etiam Cam. Imperialis in decernendis pro-
cessibus sequitur, ut hâc ratione malitiis & calumniis mul-
torum occurrit, qui à quovis prætenso gravamine ap-
pellare solent, tantum ut litem principalem extrahat, & ad-
versarios maximis sumptibus defatigent, ut docet Gail. 1.
obs. 129. & 132. n. 4. Myns. 4. obs. 43. Ord. Cam. p. 2. t. 28.
§. fin.

*Quid Sup.
plicatio?*

CL. 3. Supplicatio, quæ est querela de gravamine
eius Judicis, à quo appellare non licet, superiori, & non
nunquam etiam eidem Judici gravanti exhibita, l. un. C. de
sent. pref. prator. l. 5. & auth. seq. C. de precib. Imper. offer. De
putation Abschied zu Speyer de anno 1600. §. es soll aber den un-
terhanen unbenöhmen seyn Dn. Ludw. S. P. f. d. c. 33.

CLI. Supplicare igitur permittitur omnibus, qui sen-
tentia Judicis se gravatos existimant, in iis verò demum cau-
sis, in quibus appellatio locum habere nequit, nam tunc, ex
quo

quo cessat remedium ordinarium, scil. appellationis, admittitur extraordinarium, scil. supplicationis *Dn. Ludwell. d. loc.*
Rosb. t. de supplic. 76. n. 3.

CLII. Causas, in quibus appellatio locū nō habet, hic intelligimus vel ratione Iudicis, à quo propter dignitatis eminentiam vel privilegium, vel factam prohibitionem appellare non licet, vel ratione causæ ipsius, si nimis statuto vel privilegio causa ad certam summam sit restricta, intra quam appellare non licet, & in his casibus supplicationi est locus, in coeteris vero casibus, ubi non potest appellari de jure communii, ibi nec potest supplicari, *t. t. ff. & C. de appell. recip. vel non. Dn. Ludw. d. loc.*

CLIII. Hinc contra sententiam, quæ ob intermissionem appellationem in rem judicatam transiit, non erit admittenda supplicatio *l. 2. & 3. C. ut lit. pend. &c.* Cum enim appellationi, quam Juris communis beneficium esse constat, amplius hanc in parte locus non sit, multominus supplicationi, utpote remedio extraordinario, locus erit, *c. quod ad consultationem: 15. extr. de sent. & re judic. Rosb. d. t. n. 11. nec adversus gravamen vel interlocutoriam, sed solum adversus sententiam definitivam supplicare licet d. l. 2. C. ut lit. pend. Dn. Ludw. d. c. 33.*

CLIV. Tempus supplicationis, si porrigitur Iudicii, est decendum. Imperatori enim intra biennium supplicare licet *d. auth. que supplicatio: C. de percib. Imper. offer. d. l. un. C. de sent. præf. prætor. ubi tamen nota: si intra decendum supplicetur, non aliter executio permittitur, nisi viator satisderit de restituendo, si sententiam priorem retrahatur contingat, tx: est expressus in d. auth. que supplicatio: C. d. t. securus est, si intra biennium, tum enim etiam si viator non satisdederit, non suspenditur sententiæ executio, d. auth. & N. 119. c. 51. Myns. cen. o. obs. 15. Rosb. d. t. 76. n. 16. Dn. Ludw. S.P. J. d. c. 33.*

CLV. Gravamen autem super quo fundari debet supplicatio, desumendum est, non ex sententiae iniquitate, quia turpe esset & incivile, allegare iniquitatem tam praeclari Judicis, sed supplicans allegare debet negligentiam suam propriam, & petere veniam proprii erroris, non juris, sed facti, vel accusare circumventionem adversarii, l. 17. ff. de minor. Rosb. d. t. n. 17. Marant. p. 6. t. de appell. n. 22.

Quid Leuteratio?

CLVI. 4. Est Leuteratio, sive sententiae declaratio, in quibusdam Germaniae Curiis, maximè vero fori Saxon: recept. estq; remedium, introductum ad hoc, ut declaratione sententiarum gravamina, errore fortè, negligentia, vel etiam imperitia, tum partium litigantium, tum Judicis illata, quæ alias per appellationem magno negotio vix tolli posunt, hanc brevi saepè manu, paucisq; sumptibus reparentur & revocentur. Rosb. tit. de declar. sentent. 77. n. 2.

CLVII. Dividitur Leuteratio in primam & secundam, quæ dicitur Oberleuteratio h. e. declarationis declaratio. Fieri autem debet intra 10. dies post publicatam sententiam, perindè ut appellatio. In hoc enim comparantur Leuteratio & Appellatio, licet differant, quod appellations ab uno ad alium, Leuteratio vero non nisi ab eodem ad eundem Judicem fiat. Formam petendi declarationem sive leuterationem sententiae, ut & excipiendi contra leuterationem vid. ap. Rosb. d. t. 77. n. 7. & 8.